
Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916

EDITAL 020/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na 
Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA-   2ª ENTRÂNCIA
Nº CARGO CRITÉRIO

1 PJ DE TUCUMÃ ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 26 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 845598

EDITAL 021/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na 
Promotoria de Justiça abaixo indicada:

ANTIGUIDADE
Nº CARGO CRITÉRIO

1 PJ DE 
ALMEIRIM ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 26 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 845599

ATO Nº  77/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, PATRÍCIA MAUÉS HANNA MEIRA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Procurador-Geral de 
Justiça, MP.CPCP-102.6, ao qual foi nomeada por meio do Ato 
datado de 29/1/2004, publicado no D.O.E. de 3/2/2004, a partir 
de 1º/7/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 25 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 845619

PORTARIA N.° 153/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora ANA ROSA DE SA PINHEIRO, Técnico, a 
se deslocar de Redenção ao município de Conceição do Araguaia, 
no dia 25/3/2015, a fi m de realizar inspeção em serviço de 
acolhimento institucional de crianças e adolescentes daquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 154/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora LAUDIA MARIA DA PAIXÃO, Técnico, 
a se deslocar de Marabá ao município de Itupiranga, no dia 

19/3/2015, a fi m de participar de inspeção anual de unidade de 
acolhimento de crianças e adolescentes daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 155/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, Técnico em 
Informática, a se deslocar de Marabá ao município de Itupiranga, 
no dia 19/3/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 156/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor DIRCEU SANTOS SILVA, Motorista, a se 
deslocar de Redenção ao município de Conceição do Araguaia, no 
dia 25/3/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 157/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora ANA ROSA DE SA PINHEIRO, Técnico, a 
se deslocar de Redenção ao município de Floresta do Araguaia, 
no dia 26/3/2015, a fi m de realizar inspeção em serviço de 
acolhimento institucional de crianças e adolescentes daquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 158/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor GELSON DOS SANTOS FEIO, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, a se deslocar de Abaetetuba ao 
município de Barcarena, no período de 26 a 27/3/2015, a fi m de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 159/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor OZENILDO BAIA DE SARGES, Auxiliar de 
Serviços Gerais, a se deslocar de Abaetetuba ao município de 
Barcarena, no período de 26 a 27/3/2015, a fi m de desempenhar 
suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 161/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor DIRCEU SANTOS SILVA, Motorista, a se 

deslocar de Redenção ao município de Conceição do Araguaia, no 
período de 8 a 10/4/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 232/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 
2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
16740/2015 ALYNE FURTADO FRAZÃO 15 A 17/4/2015
16421/2015 ANGIE YEDA PINTO NASCIMENTO 15 A 17/4/2015
17031/2015 ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 15/4 A 15/5/2015
15644/2015 JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO 9 A 23/4/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 236/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

17405/2015
CARMEN LÚCIA 

GONCALVES 
CARDOSO

1ª 2011/2014 5/5 a 3/6/2015

13556/2015 CLEUSA APARECIDA 
MARIA LOPES 1ª 2011/2014 29/3 a 27/4/2015

13556/2015 CLEUSA APARECIDA 
MARIA LOPES 2ª 2011/2014 28/4 a 27/5/2015

16168/2015 DENISE MARIA DE 
SOUSA FARIAS 1ª 2010/2013 1º a 30/6/2015

13761/2015
DOMINGOS SÁVIO 

DE CASTRO 
OLIVEIRA

1ª 2012/2015 22/4 a 21/5/2015

17533/2015
EDILMA DO 

SOCORRO BRANDÃO 
MACIEL

1ª 2010/2013 18/5 a 16/6/2015

17533/2015
EDILMA DO 

SOCORRO BRANDÃO 
MACIEL

2ª 2010/2013 17/6 a 16/7/2015

17921/2015 FRANCISCO JÚNIOR 
TAVARES PINTO 1ª 2009/2012 5/5 a 3/6/2015

15082/2015 HELOÍSA HELENA 
FEIO RAMOS 1ª 2011/2014 1º a 30/6/2015

15884/2015 JÚLIO CÉSAR 
BORDALO LOPES 1ª 2011/2014 1º a 30/7/2015

13767/2015 LAÉRCIO DE MELO 
CARDOSO 1ª 2012/2015 20/7 a 18/8/2015

13657/2015
LUIZ CARLOS 
CIPRIANO DE 

CASTRO
1ª 2011/2014 22/4 a 21/5/2015

13519/2015 MAURO 
BITTENCOURT DIAS 1ª 2011/2014 15/6 a 14/7/2015

17214/2015
MICHELLE DI 
NAZARETH DA 

ROCHA LOUREIRO
2ª 2009/2012 22/4 a 21/5/2015

17141/2015 ROSEMARY BARROS 
DE OLIVEIRA E SILVA 2ª 2010/2013 4/5 a 2/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa


